

常林股份有限公司

2006 年中期报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 公司董事会及董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本中期报告摘要摘自中期报告全文，报告全文同时刊载于 <http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读中期报告全文。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司中期财务报告未经审计。

1.4 公司负责人李延江先生，主管会计工作负责人顾建甦先生，会计机构负责人（会计主管人员）傅红英女士声明：保证中期报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 公司基本情况简介

股票简称	G 常林	
股票代码	600710	
上市证券交易所	上海证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	梁逢源先生	冯伟国先生
联系地址	江苏省常州市常林路 10 号	江苏省常州市常林路 10 号
电话	(0519)6781168	(0519) 6781158
传真	(0519)6750025	(0519) 6755314
电子信箱	lfy@changlin.com.cn	clcdm@pub.cz.jsinfo.net

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末 增减 (%)
流动资产	939,062,826.69	875,440,388.62	7.27
流动负债	978,686,451.58	929,941,924.52	5.24
总资产	1,682,330,788.55	1,615,787,396.79	4.12
股东权益（不含少数股东权益）	698,917,135.33	681,289,075.60	2.59
每股净资产(元)	2.1179	2.0645	2.59
调整后的每股净资产(元)	2.1032	2.0575	2.22
	报告期（1-6 月）	上年同期	本报告期比上年同期增减 （%）
净利润	20,671,908.37	4,024,734.66	413.62

扣除非经常性损益的净利润	20,894,061.71	3,409,089.19	512.89
每股收益(元)	0.0626	0.0122	413.62
每股收益 ^{注1} (元)	0.0626		
净资产收益率(%)	2.96	0.59	增加 2.37 个百分点
经营活动产生的现金流量净额	31,144,406.12	-36,763,950.98	184.71

注 1: 如果报告期末至报告披露日, 公司股本发生变化的, 按新股本计算。

2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	金额
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出	-291,102.87
所得税影响数	62,370.80
少数股东损益	6,578.73
合计	-222,153.34

2.2.3 国内外会计准则差异

□适用 √不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股本变动情况

单位:股

	本次变动前		本次变动增减(+,-)					本次变动后	
	数量	比例	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份									
1、国家持股	0	0							
2、国有法人持股	181,200,000	54.91		47,616,000	-		47,616,000	133,584,000	40.48
3、其他内资持股	0	0							
其中:境内法人持股									

境内自然人持股	0	0							
4、外资持股	0	0							
其中：境外法人持股	0	0							
境外自然人持股	0	0							
有限售条件股份合计	181,200,000	54.91		- 47,616,000			- 47,616,000	133,584,000	40.48
二、无限售条件流通股份									
1、人民币普通股	148,799,998	45.09		47,616,000			47,616,000	196,415,998	59.52
2、境内上市的外资股	0	0							
3、境外上市的外资股	0	0							
4、其他	0	0							
无限售条件流通股份合计	148,799,998	45.09		47,616,000			47,616,000	196,415,998	59.52
三、股份总数	329,999,998	100.00						329,999,998	100.00

3.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数	41,218				
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国福马林业机械集团有限公司	国有股东	40.48	133,584,000	133,584,000	
中国建设银行一上投摩根中国优势证	其它	0.98	3,248,679		

券投资基金					
国际金融—中行— AIG GLOBAL INVESTMENT CORPORATION	其它	0.45	1,482,082		
薛东东	未知	0.41	1,350,000		
唐志伟	未知	0.39	1,300,000		
中国工商银行—银河银泰理财分红证 券投资基金	其它	0.33	1,091,351		
汤和平	未知	0.29	949,198		
陈德建	未知	0.27	886,400		
史翔	未知	0.21	700,000		
吴卫萍	未知	0.21	689,200		
前十名无限售条件股东持股情况					
股东名称			持有无限 售条件股 份数量	股份种类	
中国建设银行—上投摩根中国优势证券投资基金			3,248,679	人民币普通 股	
国际金融—中行—AIG GLOBAL INVESTMENT CORPORATION			1,482,082	人民币普通 股	
薛东东			1,350,000	人民币普通 股	
唐志伟			1,300,000	人民币普通 股	
中国工商银行—银河银泰理财分红证券投资基金			1,091,351	人民币普通 股	
汤和平			949,198	人民币普通 股	
陈德建			886,400	人民币普通 股	
史翔			700,000	人民币普通 股	
吴卫萍			689,200	人民币普通 股	
范成			660,000	人民币普通 股	
上述股东关联关系或一致行动关系的说明			未知上述股东之间是否存在关联关系 或属于《上市公司股东持股变动信息披露 管理办法》规定的一致行动人。		

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§4 董事、监事和高级管理人员

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:元 币种:人民币

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	主营业务利润率比上年同期增减(%)
分行业						
工程机械	837,202,424.29	743,715,149.98	11.17	2.76	0.30	增加 2.18 个百分点
分产品						
装载机	574,183,097.72	529,519,865.33	7.78	-1.66	-2.75	增加 1.04 个百分点
压路机	46,650,989.84	41,832,918.03	10.33	-13.43	-14.09	增加 0.69 个百分点
平地机	43,786,006.67	29,604,093.94	32.39	-13.65	-15.80	增加 1.73 个百分点
工业性作业	146,213,270.63	120,641,445.46	17.49	79.88	61.42	增加 9.43 个百分点
配件	13,661,184.52	11,704,598.47	14.32	-22.43	-20.22	增加 2.38 个百分点
其他	12,707,874.91	10,412,228.75	18.06	-53.54	-56.17	增加 4.92 个百分点
合计	837,202,424.29	743,715,149.98	11.17	2.76	0.30	增加 2.18 个百分点

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 13,297,314.27 元人民币。

5.2 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减 (%)
国内	71,689	-5.98
国外	12,031	130.26

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

□适用 √不适用

5.4 参股公司经营情况 (适用投资收益占净利润 10% 以上的情况)

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

参股公司名称		小松常州工程机械有限公司	
本期贡献的投资收益	359.58	占上市公司净利润的比重 (%)	17.39
参股公司	经营范围	工程机械制造与销售	
	净利润	7,915.55	
参股公司名称		现代(江苏)工程机械有限公司	
本期贡献的投资收益	1,423.84	占上市公司净利润的比重 (%)	68.88
参股公司	经营范围	工程机械制造与销售	
	净利润	3,595.56	

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

√适用 □不适用

报告期内公司主营业务收入与上年同期相比增长 2.76%，主要是公司为联营企业常州现代工程机械有限公司、现代（江苏）工程机械有限公司配套协作的结构件业务同比增幅达 79.74%。

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

√适用 □不适用

报告期内公司主营业务利润率为 11.17%，比上年同期增加 2.18 个百分点，主营业务盈利能力有较大的提高，主要原因是公司相对盈利能力较强的工业性协作及出口业务同比增长。

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

√适用 □不适用

	本报告期		上年度	
	金额	占利润总额%	金额	占利润总额%
主营业务利润	91,928,401.97	397.26	135,074,767.56	1,268.62
其他业务利润	1,517,477.65	6.56	-338,172.33	-3.18
期间费用	88,119,002.91	380.80	143,741,274.07	1,350.01
投资收益	18,104,899.90	78.24	20,851,312.06	195.83
营业外收支净额	-291,102.87	-1.26	-2,028,596.39	-19.05
利润总额	23,140,673.74	100.00	10,647,411.36	100.00

报告期内公司主营业务盈利能力较上年度有较大幅度增长，致使利润总额比上年同期有较大幅度增长，因此期间费用、投资收益等占利润总额比例明显下降。

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

调整经营计划内容	公司上半年紧紧围绕完成年初制订的年度经营目标，认真落实各项生产经营计划，已取得阶段性成果。公司未改变既定经营计划。
----------	---

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用 不适用

6.2 担保事项

√ 适用 □ 不适用

单位:万元 币种:人民币

公司对外担保情况（不包括对控股子公司的担保）						
担保对象名称	发生日期（协议签署日）	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保（是或否）
常州市长龄林业机械配件有限公司	2006年4月20日	270	连带责任担保	2006年4月20日~2007年4月20日	否	否
江阴市华骏机械有限公司	2006年7月22日	260	连带责任担保	2006年7月22日~2007年7月22日	否	否
江阴市华骏机械有限公司	2006年5月11日	300	连带责任担保	2006年5月11日~2006年11月11日	否	否
江阴市华骏机械有限公司	2005年9月29日	500	连带责任担保	2005年9月29日~2006年9月29日	否	否
江阴市华骏机械有限公司	2006年3月31日	500	连带责任担保	2006年3月31日~2007年3月31日	否	否
常州天元工程机械有限公司	2005年10月11日	60	连带责任担保	2005年10月11日~2006年10月11日	否	否
常州天元工程机械有限公司	2006年4月30日	400	连带责任担保	2006年4月30日~2006年10月30日	否	否
常州天元工程机械有限公司	2006年6月9日	100	连带责任担保	2006年6月9日~2006年12月9日	否	否
常州市长江工程机械有限公司	2005年12月16日	160	连带责任担保	2005年12月16日~2006年6月16日	是	否
常州市长江工	2006年3月30日	200	连带责任担保	2006年3月30日~	否	否

程机械 有限公司				2006 年 9 月 30 日		
常州牵 引电机 厂	2001 年 12 月 19 日	300	连带责 任担保	2001 年 12 月 19 日~ 2002 年 10 月 18 日	否	否
报告期内担保发生额合计				3,050		
报告期末担保余额合计				2,890		
公司对控股子公司的担保情况						
报告期内对控股子公司担保发生额合计				0		
报告期末对控股子公司担保余额合计				0		
公司担保总额情况（包括对控股子公司的担保）						
担保总额				2,890		
担保总额占公司净资产的比例(%)				4.13		
其中：						
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额				0		
直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务担保金额				0		
担保总额超过净资产 50%部分的金额				0		
上述三项担保金额合计				0		

6.3 重大关联交易

6.3.1 与日常经营相关的关联交易

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

关联方	向关联方销售产品和提供劳务		向关联方采购产品和接受劳务	
	交易金额	占同类交易金额的比例%	交易金额	占同类交易金额的比例%
常州常林机械有限公司			9,478,441.60	
常州常林机械有限公司			405,200.00	
小松常州工程机械有限公司	9,055.46			
常州现代工程机械有限公司	69,209,397.72			
现代(江苏)工程机械有限公司	70,431,382.34			
常州常林机械有限公司	13,297,314.27			
合计	152,947,149.79		9,883,641.60	

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 13,297,314.27 元。

6.3.2 关联债权债务往来

适用 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2006 年上半年度期末资金被占用情况及清欠进展情况

适用 不适用

2006 年下半年非经营性资金占用清欠方案实施时间表

适用 不适用

6.6 原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

6.7 未股改公司的股改工作时间安排说明

适用 不适用

未股改公司已承诺股改但未能按时履行的具体原因说明

适用 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	<input type="checkbox"/> 审计 <input checked="" type="checkbox"/> 未经审计
------	--

7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

利润表
2006 年 1-6 月

编制单位：常林股份有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	837,202,424.29	814,708,652.58	828,350,684.71	796,246,903.00
减：主营业务成本	743,715,149.98	741,513,579.67	741,568,141.56	729,713,783.03
主营业务税金及附加	1,558,872.34	288,602.23	1,524,190.73	283,022.20
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	91,928,401.97	72,906,470.68	85,258,352.42	66,250,097.77
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	1,517,477.65	1,424,829.96	974,151.34	1,224,926.60
减：营业费用	39,662,706.03	31,385,300.72	39,498,955.38	31,261,151.13
管理费用	37,731,377.55	44,323,278.74	34,030,984.88	39,275,381.46
财务费用	10,724,919.33	8,970,327.62	9,825,887.06	8,552,076.42
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	5,326,876.71	-10,347,606.44	2,876,676.44	-11,613,584.64
加：投资收益（损失以“-”号填列）	18,104,899.90	15,556,485.77	19,179,035.41	14,976,389.47
补贴收入				
营业外收入	47,298.80	15,139.98	31,000.00	13,970.98
减：营业外支出	338,401.67	683,091.03	218,184.23	339,510.72
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	23,140,673.74	4,540,928.28	21,868,527.62	3,037,265.09
减：所得税	2,297,960.39	417,348.64	1,861,215.52	75,567.93
减：少数股东损益	170,804.98	11,087.31		
加：未确认投资损失（合并报表填列）		-87,757.67		
五、净利润（亏损以“-”号填列）	20,671,908.37	4,024,734.66	20,007,312.10	2,961,697.16

公司法定代表人：董事长李延江先生

7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数。

为更合理地反映应收账款的账面价值，经公司第四届董事会第七次会议通过，自本报告期开始，调整坏账准备计提比例。上述董事会决议于 2006 年 5 月 26 日在上海证券交易所公告，该项会计估计的变更，公司本报告期坏账准备的计提减少 3,996,629.20 元，减少管理费用 3,996,629.20 元，增加公司当期净利润 3,996,629.20 元。

7.3.2 报告期内，公司财务报表合并范围未发生重大变化。

常林股份有限公司

法定代表人：李延江

2006 年 8 月 8 日